
Provincia di Padova
VIABILITA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Proposta n. 1390/2013

Determina  n. 1277 del 09/05/2013

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE LAVORI E FORNITURE DESTINATE AL 
MANTENIMENTO  IN  EFFICIENZA  E  AL  PRONTO  INTERVENTO  SULLE 
STRADE PROVINCIALI DEL 1° - 2° - 3° REPARTO - BILANCIO 2012 (C.U.P.: 
G27H12001030003).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA'

Premesso che:
ü    con deliberazione della Giunta Provinciale n. 297 del 21/12/2012, esecutiva, 

sono  stati  approvati  tre  progetti  esecutivi  per  lavori  e  forniture  destinate  al  
mantenimento  in  efficienza  e  al  pronto  intervento  sulle  strade  provinciali  
rispettivamente del 1°, 2° e 3° Reparto - anno 2012 (CUP G27H112001030003) 
per i seguenti importi:

 1° Reparto 2° Reparto 3° Reparto

1.      LAVORI 
a1) Importo dei lavori a base d’asta

a2) Oneri per la sicurezza
(non soggetti a ribasso d’asta)

Totale lavori

 
529.000,00
 

15.870,00
 
544.870,00

 
465.000,00
 

13.950,00
 
478.950,00

 
465.000,00
 

13.950,00
 
478.950,00

2.      SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE
b1) Oneri di cui art. 92 D.Lgs. 163/06

 
 
6.810,87

 
 
5.986,88

 
 
5.986,88

Determ.  n. 1277 del 09/05/2013 pag.1/ 5 

copia informatica per consultazione



b2) Spese per accertamenti di 
laboratorio e verifiche tecniche

b3) Imprevisti, opere 
complementari e arrotondamento

b4) Coordinatore per la sicurezza in 
fase di esecuzione compresi oneri 
previdenziali

b5) Collaudatore compresi oneri 
previdenziali

b6) IVA 21% su a1-a2-b2-b3-b4-b5
 
Totale somme a disposizione

1.000,00
 

1.984,65
 

7.500,00
 

1.000,00
 
116.834,48
 
135.130,00

1.000,00
 

2.469,93
 

7.500,00
 

1.000,00
 
103.093,19
 
121.050,00

1.000,00
 

2.469,93
 

7.500,00
 

1.000,00
 
103.093,19
 
121.050,00
 

TOTALE A) + B) 680.000,00 600.000,00 600.000,00

 

Considerato che:

• si rende ora necessario procedere ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 
e dell'art. 11 del D.Lgs. n. 163/2006 ad avviare la procedura di affidamento dei 
lavori in parola;

• l’art.  122,  comma 7 del  D.  Lgs.  n.  163/2006 concede facoltà  alle  stazioni 
appaltanti, per i  lavori di importo complessivo a base d'appalto inferiore ad 
1.000.000,00 euro, di provvedere al loro appalto mediante procedura prevista 
dall’art. 57, comma 6, della medesima fonte normativa, prevedendo altresì, per 
lavori di importo inferiore ad € 500.000,00= di rivolgere l’invito di presentazione 
dell’offerta ad almeno cinque soggetti, se sussistono aspiranti idonei in tale 
numero; 

• è opportuno affidare i predetti lavori mediante procedura negoziata in quanto si 
tratta di una procedura che consente di individuare in tempi rapidi l’operatore 
economico e procedere pertanto all’espletamento dei lavori in tempi altrettanto 
celeri, nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza e non discriminazione 
dell'azione amministrativa;

Preso atto  di quanto disciplina l’art. 82, comma 2, del D.Lvo 163/2006 che, per i 
contratti da stipulare "a misura", prevede che il prezzo più basso, inferiore a quello 
posto a base di gara, venga determinato  mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a 
base di gara ovvero mediante offerta a prezzi unitari;

Vista la Deliberazione dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici  n. 11 del 

Determ.  n. 1277 del 09/05/2013 pag.2/ 5

copia informatica per consultazione



20/12/2012 di attuazione dell'art. 6 bis del D.Lgs. 163/2006, ed in particolare l'art. 9, 
comma 1, lett. b) della deliberazione stessa, che consente in via transitoria, fino al 30 
giugno 2013, alle stazioni appaltanti di continuare a verificare il possesso dei requisiti 
degli operatori economici secondo le previgenti modalità anziche ricorrere all'utilizzo 
del sistema cosiddetto AVCPASS;

Ritenuto pertanto di  avviare tre distinte procedure negoziate per  addivenire  alla 
stipula  dei  relativi  tre  contratti  di  appalto  determinando le  modalità  di  scelta  del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base, ai sensi degli artt. 11 e 57, comma 6, 
del D. Lgs n. 163/06 e dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/00 ;

Ritenuto  inoltre per la più efficace attuazione dell'intervento di invitare a ciascuna 
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in parola le imprese di cui ai tre 
elenchi  appositamente predisposti  dal  Settore Viabilità di  questa Provincia in atti 
presso il Settore contenente i riferimenti di n. 15 imprese, ciascuno, e di verificare il 
possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale,  economico  finanziario  e  tecnico 
professionale secondo le modalità previgenti alla deliberazione n. 111 del 20/12/2012 
dell'AVCP;

Richiamati, altresì:

• il  D.lgs.  163/2006,  codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture;

• il  D.P.R.  207/2010  Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  D.lvo 
163/2006;

• gli  artt.  107,  151  e  183  del  D.Lvo  18.8.2000  n.  267  che  stabiliscono  le 
competenze gestionali dei dirigenti;

D E T E R M I N A

Per quanto descritto nelle premesse,

1. di  avviare  i  procedimenti  per  la  stipula  dei  tre  contratti  di  appalto  relativi 
all’esecuzione dei lavori e forniture destinate al mantenimento in efficienza e al  
pronto  intervento  sulle  strade  provinciali  rispettivamente  del  1°,  2°  e  3°  
Reparto per l’anno 2012 (CUP G27H112001030003) per i seguenti importi: 

1° Reparto 2° Reparto 3° Reparto

Lavori
a) Importo lavori a base 
d'asta
b)   Oneri   per   la 
sicurezza

€ 529.000,00

€ 15.870,00

€ 465.000,00

€ 13.950,00

€ 465.000,00

€ 13.950,00

Determ.  n. 1277 del 09/05/2013 pag.3/ 5 

copia informatica per consultazione



Totale € 544.870,00 € 478.950,00 € 478.950,00

Somme   a 
Disposizione

€ 135.130,00 € 121.050,00 € 121.050,00

Totale € 680.000,00 € 600.000,00 € 600.000,00

2. di stabilire, ex artt. 192 D. Lgs. 267/2000 e 11 D. Lgs. 163/06, quanto segue:

• fine del contratto: messa in sicurezza e miglioramento della viabilità 
provinciale;

• oggetto del contratto:esecuzione di lavori;

• termini ultimazione lavori: 365 giorni naturali consecutivi decorrenti dalla 
data del verbale di consegna dei lavori;

• forma del contratto: forma pubblica amministrativa;

• clausole ritenute essenziali sono: 

­  il  corrispettivo per  stati  d’avanzamento:   al   raggiungimento  di  un 
importo non inferiore a Euro 150.000,00 (centocinquantamila/00) ;

­ scelta del contraente: - procedura negoziata ai sensi art. 122, comma 
7, del D.Lgs. 163/2006;

3. di stabilire che i tre contratti vanno stipulati “a misura”, ai sensi dell’art. 53, 
comma 4, del D.Lvo n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

4. di  far  luogo all’aggiudicazione dei  predetti  lavori,  per  mezzo  di  tre  distinte 
procedure negoziate di cui all’art. 122, comma 7 del D.Lvo 163/2006 con il criterio 
del prezzo più basso, determinato mediante ribasso su elenco prezzi unitari, ai 
sensi dell’art. 82, comma 2, lett. a), del D.Lvo n. 163/2006 e di procedere, come 
previsto dall'art. 122, comma 9 del D.Lgs. 163/2006, alla verifica della congruità 
delle  offerte  che  presentino  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla 
percentuale di  anomalia individuata secondo quanto stabilito  dall’art.  86 dello 
stesso D.Lvo n. 163/2006;

5. di approvare i tre elenchi appositamente predisposti dal Settore Viabilità ed in 
atti  presso  il  settore,  contenenti  n.  15  imprese,  ciascuno,  che  risultano  in 
possesso di attestazione rilasciata da una SOA da cui risulta la qualificazione per 
la categoria OG3, di cui al D.P.R. n. 207/2010;

Determ.  n. 1277 del 09/05/2013 pag.4/ 5

copia informatica per consultazione



6. di  non  rendere  pubblici  tali  elenchi  sino  alla  scadenza  del  termine  di 
presentazione delle offerte,  ai  sensi  dell'art.  13,  comma 2,  lett.  b)  del  d.  lgs. 
163/2006;

7. di procedere alla verifica dei requisiti di carattere generale secondo le modalità 
previgenti alla deliberazione n. 111 del 20/12/2012 dell'AVCP;

8. di  stabilire  che ai  sensi  dell’art.  133,  comma 2,  del  D.Lvo n.  163/2006 e 
successive modifiche ed integrazioni, non è ammesso procedere alla revisione 
prezzi e non si applica il primo comma dell’art. 1664 del Codice Civile;

9. di  dare atto che la  spesa complessiva di  €  1.880.000,00= trova copertura 
finanziaria nel Bilancio 2013 esercizio provvisorio.

Sottoscritto dal Dirigente

ZOTTA ANTONIO

con firma digitale

Determ.  n. 1277 del 09/05/2013 pag.5/ 5 

copia informatica per consultazione



Provincia di Padova

SETTORE RISORSE UMANE E FINANZIARIE – PATRIMONIO – 
COORDINAMENTO PROGETTI COMUNITARI

VISTO CONTABILE

Determina N. 1277 del 09/05/2013

VIABILITA

Proposta n° 1390/2013

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE LAVORI E FORNITURE DESTINATE AL MANTENIMENTO 
IN EFFICIENZA E AL PRONTO INTERVENTO SULLE STRADE PROVINCIALI DEL 1° ­ 2° ­ 3° 
REPARTO ­ BILANCIO 2012 (C.U.P.: G27H12001030003).

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto
 di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Var. Sub-Impegno n. 1035/2007 del 13/05/2013 - DIMINUZIONE - MAIL PERUFFO PER 
COPERTURA PRONTO INT. BIL. 2012 E. -2062,8
Beneficiario:  Rif. Peg  1060103-1/5
--------------------------------------------------------------------------------------
Var. Sub-Impegno n. 1332/2007 del 13/05/2013 - DIMINUZIONE - MAIL PERUFFO PER 
COPERTURA PRONTO INT. BIL. 2012 E. -3188,85
Beneficiario:  Rif. Peg  1060103-1/5
--------------------------------------------------------------------------------------
Var. Sub-Impegno n. 327/2008 del 13/05/2013 - MINORE SPESA E. -6977,25
Beneficiario:  Rif. Peg  1060103-1/8
--------------------------------------------------------------------------------------
Var. Sub-Impegno n. 335/2008 del 13/05/2013 - DIMINUZIONE - L'IMP. PER INCENTIVO 
E' SPOSTATO AL 2060101-2/17 IMP. 1761/2011 E. -5382
Beneficiario:  Rif. Peg  1060103-1/4
--------------------------------------------------------------------------------------

copia informatica per consultazione



Var. Sub-Impegno n. 337/2008 del 13/05/2013 - DIMINUZIONE E. -4775,88
Beneficiario:  Rif. Peg  1060103-1/4
--------------------------------------------------------------------------------------
Var. Sub-Impegno n. 1084/2009 del 13/05/2013 - DIMINUZIONE E. -13129,89
Beneficiario:  Rif. Peg  1060103-1/4
--------------------------------------------------------------------------------------
Var. Sub-Impegno n. 1411/2009 del 13/05/2013 - DIMINUZIONE E. -15493,54
Beneficiario:  Rif. Peg  1060103-1/4
--------------------------------------------------------------------------------------
Var. Sub-Impegno n. 202/2010 del 13/05/2013 - DIMINUZIONE - IMP. PER INCENTIVO 
SPOSTATO AL 2060101-2/17 IMP. 1761/2011 E. -2455,37
Beneficiario:  Rif. Peg  1060103-1/4
--------------------------------------------------------------------------------------
Var. Sub-Impegno n. 306/2011 del 13/05/2013 - DIMINUZIONE E. -4553,9
Beneficiario:  Rif. Peg  1060103-1/8
--------------------------------------------------------------------------------------
Var. Impegno n. 30/2013 del 13/05/2013 - DIMINUZIONE - MAIL PERUFFO - 
COPERTURA MANUTENZIONI E PRONTO INT. BIL. 2012 E. -21768,69
Beneficiario:  Rif. Peg  1060103-1/4
--------------------------------------------------------------------------------------
Var. Impegno n. 59/2013 del 13/05/2013 - DIMINUZIONE E. -93000
Beneficiario:  Rif. Peg  1060103-1/4
--------------------------------------------------------------------------------------
Var. Impegno n. 60/2013 del 13/05/2013 - DIMINUZIONE E. -166000
Beneficiario:  Rif. Peg  1060103-1/4
--------------------------------------------------------------------------------------
Var. Impegno n. 61/2013 del 13/05/2013 - DIMINUZIONE E. -166000
Beneficiario:  Rif. Peg  1060103-1/4
--------------------------------------------------------------------------------------
Var. Sub-Impegno n. 396/2013 del 13/05/2013 - DIMINUZIONE E. -3250,43
Beneficiario:  Rif. Peg  2060101-2/25
--------------------------------------------------------------------------------------
Sub-Impegno n. 436/2013 del 13/05/2013 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE LAVORI 
E FORNITURE MANTENIMENTO IN EFFICIENZA E  PRONTO INTERVENTO STRADE 
PROV.LI 1°-2°-3° REP. BIL. 2012 E. 6977,25
Beneficiario: GARE D'APPALTO O CONTRATTI Rif. Peg  1060103-1/8
--------------------------------------------------------------------------------------
Sub-Impegno n. 437/2013 del 13/05/2013 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE LAVORI 
E FORNITURE MANTENIMENTO IN EFFICIENZA E  PRONTO INTERVENTO STRADE 
PROV.LI 1°-2°-3° REP. BIL. 2012 E. 4553,9
Beneficiario: GARE D'APPALTO O CONTRATTI Rif. Peg  1060103-1/8
--------------------------------------------------------------------------------------
Sub-Impegno n. 438/2013 del 13/05/2013 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE LAVORI 
E FORNITURE MANTENIMENTO IN EFFICIENZA E  PRONTO INTERVENTO STRADE 
PROV.LI 1°-2°-3° REP. BIL. 2012 E. 20000
Beneficiario: GARE D'APPALTO O CONTRATTI Rif. Peg  1060103-1/8
--------------------------------------------------------------------------------------
Sub-Impegno n. 439/2013 del 13/05/2013 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE LAVORI 
E FORNITURE MANTENIMENTO IN EFFICIENZA E  PRONTO INTERVENTO STRADE 
PROV.LI 1°-2°-3° REP. BIL. 2012 E. 1023,69
Beneficiario: GARE D'APPALTO O CONTRATTI Rif. Peg  1060103-1/4
--------------------------------------------------------------------------------------

copia informatica per consultazione



Sub-Impegno n. 440/2013 del 13/05/2013 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE LAVORI 
E FORNITURE MANTENIMENTO IN EFFICIENZA E  PRONTO INTERVENTO STRADE 
PROV.LI 1°-2°-3° REP. BIL. 2012 E. 4775,88
Beneficiario: GARE D'APPALTO O CONTRATTI Rif. Peg  1060103-1/4
--------------------------------------------------------------------------------------
Sub-Impegno n. 441/2013 del 13/05/2013 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE LAVORI 
E FORNITURE MANTENIMENTO IN EFFICIENZA E  PRONTO INTERVENTO STRADE 
PROV.LI 1°-2°-3° REP. BIL. 2012 E. 313,63
Beneficiario: GARE D'APPALTO O CONTRATTI Rif. Peg  1060103-1/4
--------------------------------------------------------------------------------------
Sub-Impegno n. 442/2013 del 13/05/2013 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE LAVORI 
E FORNITURE MANTENIMENTO IN EFFICIENZA E  PRONTO INTERVENTO STRADE 
PROV.LI 1°-2°-3° REP. BIL. 2012 E. 5382
Beneficiario: GARE D'APPALTO O CONTRATTI Rif. Peg  1060103-1/4
--------------------------------------------------------------------------------------
Sub-Impegno n. 443/2013 del 13/05/2013 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE LAVORI 
E FORNITURE MANTENIMENTO IN EFFICIENZA E  PRONTO INTERVENTO STRADE 
PROV.LI 1°-2°-3° REP. BIL. 2012 E. 2455,37
Beneficiario: GARE D'APPALTO O CONTRATTI Rif. Peg  1060103-1/4
--------------------------------------------------------------------------------------
Sub-Impegno n. 444/2013 del 13/05/2013 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE LAVORI 
E FORNITURE MANTENIMENTO IN EFFICIENZA E  PRONTO INTERVENTO STRADE 
PROV.LI 1°-2°-3° REP. BIL. 2012 E. 15493,54
Beneficiario: GARE D'APPALTO O CONTRATTI Rif. Peg  1060103-1/4
--------------------------------------------------------------------------------------
Sub-Impegno n. 445/2013 del 13/05/2013 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE LAVORI 
E FORNITURE MANTENIMENTO IN EFFICIENZA E  PRONTO INTERVENTO STRADE 
PROV.LI 1°-2°-3° REP. BIL. 2012 E. 13129,89
Beneficiario: GARE D'APPALTO O CONTRATTI Rif. Peg  1060103-1/4
--------------------------------------------------------------------------------------
Sub-Impegno n. 446/2013 del 13/05/2013 - RIS.760.DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
LAVORI E FORNITURE MANTENIMENTO IN EFFICIENZA E  PRONTO INTERVENTO 
STRADE PROV.LI 1°-2°-3° REP. BIL. 2012 E. 11636,37
Beneficiario: GARE D'APPALTO O CONTRATTI Rif. Peg  1060103-1/4
--------------------------------------------------------------------------------------
Sub-Impegno n. 447/2013 del 13/05/2013 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE LAVORI 
E FORNITURE MANTENIMENTO IN EFFICIENZA E  PRONTO INTERVENTO STRADE 
PROV.LI 1°-2°-3° REP. BIL. 2012 E. 7899,44
Beneficiario: GARE D'APPALTO O CONTRATTI Rif. Peg  1060103-1/5
--------------------------------------------------------------------------------------
Sub-Impegno n. 448/2013 del 13/05/2013 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE LAVORI 
E FORNITURE MANTENIMENTO IN EFFICIENZA E  PRONTO INTERVENTO STRADE 
PROV.LI 1°-2°-3° REP. BIL. 2012 E. 6362,76
Beneficiario: GARE D'APPALTO O CONTRATTI Rif. Peg  1060103-1/5
--------------------------------------------------------------------------------------
Sub-Impegno n. 452/2013 del 13/05/2013 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE LAVORI 
E FORNITURE MANTENIMENTO IN EFFICIENZA E  PRONTO INTERVENTO STRADE 
PROV.LI 1°-2°-3° REP. BIL. 2012 E. 75000
Beneficiario: GARE D'APPALTO O CONTRATTI Rif. Peg  1060103-1/4
--------------------------------------------------------------------------------------
Sub-Impegno n. 453/2013 del 13/05/2013 - RIS.880.DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
LAVORI E FORNITURE MANTENIMENTO IN EFFICIENZA E  PRONTO INTERVENTO 

copia informatica per consultazione



STRADE PROV.LI 1°-2°-3° REP. BIL. 2012 E. 300000
Beneficiario: GARE D'APPALTO O CONTRATTI Rif. Peg  2060101-2/17
--------------------------------------------------------------------------------------
Sub-Impegno n. 454/2013 del 13/05/2013 - RIS.4531.DETERMINAZIONE CONTRARRE 
LAVORI E FORNITURE MANTENIMENTO IN EFFICIENZA E  PRONTO INTERVENTO 
STRADE PROV.LI 1°-2°-3° REP. BIL. 2012 E. 20000
Beneficiario: GARE D'APPALTO O CONTRATTI Rif. Peg  2060101-2/17
--------------------------------------------------------------------------------------
Sub-Impegno n. 455/2013 del 13/05/2013 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE LAVORI 
E E/C. FORNITURE MANTENIMENTO IN EFFICIENZA E  PRONTO INTERVENTO 
STRADE PROV.LI 1°-2°-3° REP. BIL. 2012 E. 34484,56
Beneficiario: GARE D'APPALTO O CONTRATTI Rif. Peg  2060101-2/17
--------------------------------------------------------------------------------------
Sub-Impegno n. 456/2013 del 13/05/2013 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE LAVORI 
E FORNITURE MANTENIMENTO IN EFFICIENZA E  PRONTO INTERVENTO STRADE 
PROV.LI 1°-2°-3° REP. BIL. 2012 E. 96767,77
Beneficiario: GARE D'APPALTO O CONTRATTI Rif. Peg  1060103-1/5
--------------------------------------------------------------------------------------
Sub-Impegno n. 457/2013 del 13/05/2013 - RIS.874.DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
LAVORI E FORNITURE MANTENIMENTO IN EFFICIENZA E  PRONTO INTERVENTO 
STRADE PROV.LI 1°-2°-3° REP. BIL. 2012 E. 253364,68
Beneficiario: GARE D'APPALTO O CONTRATTI Rif. Peg  2060101-2/25
--------------------------------------------------------------------------------------
Impegno n. 586/2013 del 13/05/2013 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE LAVORI E 
FORNITURE MANTENIMENTO IN EFFICIENZA E  PRONTO INTERVENTO STRADE 
PROV.LI 1°-2°-3° REP. BIL. 2012 E. 435127,62
Beneficiario: GARE D'APPALTO O CONTRATTI Rif. Peg  1060103-1/4
--------------------------------------------------------------------------------------
Impegno n. 587/2013 del 13/05/2013 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE LAVORI E 
FORNITURE MANTENIMENTO IN EFFICIENZA E  PRONTO INTERVENTO STRADE 
PROV.LI 1°-2°-3° REP. BIL. 2012 E. 60000
Beneficiario: GARE D'APPALTO O CONTRATTI Rif. Peg  1060103-1/8
--------------------------------------------------------------------------------------
Impegno n. 23/2014 del 02/01/2014 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE LAVORI E 
FORNITURE MANTENIMENTO IN EFFICIENZA E  PRONTO INTERVENTO STRADE 
PROV.LI 1°-2°-3° REP. BIL. 2012 E. 500000
Beneficiario: GARE D'APPALTO O CONTRATTI Rif. Peg  1060103-1/4
--------------------------------------------------------------------------------------

Padova li, 14/05/2013

Sottoscritto dal Dirigente
( RENALDIN VALERIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


